
User
Штамп



 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 5 
 ВВЕДЕНИЕ 7 
1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 9 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 12 
2.1. Характеристика климатических условий 12 
2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 12 
2.2.1. Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 13 
2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 14 

2.2.3. Сведения о залповых выбросах 15 
2.2.4. Фоновое загрязнение в районе предприятия 15 
2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на период 

эксплуатации 
16 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 
мероприятия по предотвращению 

16 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 16 
2.5.1. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  17 
2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
28 

2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

31 

2.8. Мероприятия на период НМУ 31 
2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в атмосферу  32 
2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха 32 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 33 
3.1. Потребность в водных ресурсах 33 
3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
33 

3.3. Водный баланс объекта 33 
3.3.1. Расчет и баланс водопотребления и водоотведения 33 
3.4. Поверхностные воды 33 
3.4.1. Гидрографическая характеристика района 33 
3.4.2. Характеристика водных объектов 33 
3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 
затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

34 

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества воды из 
поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 
регулирования стока 

34 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 
питьевого водоснабжения 

34 

3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 34 
3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 
очистных сооружений 

34 

3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов 34 
3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства, включая возможное тепловое загрязнение водоема и 
последствия воздействия отбора воды на экосистему 

35 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 35 



 
 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий 
3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации 
35 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 
на поверхностные водные объекты 

35 

3.5. Подземные воды 36 
3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод 
36 

3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 
(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 
условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 
санитарной охраны водозаборов 

36 

3.5.3. Оценка влияния объекта на качество и количество подземных вод, вероятность 
их загрязнения 

36 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 36 
3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 
36 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 
подземные воды 

37 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 37 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 38 
5.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
39 

5.1. Виды и объемы образования отходов 39 
5.1.1. Система управления отходами 39 
5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 
43 

5.3. Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 
отходов 

44 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 45 
6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 
45 

6.1.1 Производственный шум 45 
6.1.2. Вибрация 46 
6.1.3. Электромагнитные излучения 47 
6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 
48 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 49 
7.1. Состояние и условия землепользования   49 
7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова 49 
7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 50 
7.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы по сохранению 
почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 
деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова 

50 

7.5. Организация экологического мониторинга почв 51 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 53 
8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 53 
8.2. Характеристика факторов среды обитания растений 53 
8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 
54 



 
 

обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 
намечаемой деятельности 

8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов 54 
8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 54 
8.6. Ожидаемые изменения в растительном покрове 55 
8.7. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 
улучшению среды их обитания 

55 

8.8. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 
его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 
по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 
эффективности. 

56 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 57 
9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны 57 
9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 
концентрации животных, оценка адаптивности видов 

57 

9.3. Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 
условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 
животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 
оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 

57 

9.4. Мероприятия по охране животного мира 57 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ 

59 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 60 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА  62 
12.1. Ценность природных комплексов 62 
12.2. 
 

Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном режиме эксплуатации объекта 

62 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций  62 
12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 63 
12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций 64 
13. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ  
 ТАБЛИЦЫ  
 ПРИЛОЖЕНИЯ  



5 
 

АННОТАЦИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту 

«Производственно–логистический комплекс», по адресу: мкр. Алгабас, улица 7, 
здание №142/95 в Алатауском районе, г. Алматы». 

Заказчик проекта – ТОО «ALTRA TYRES» 
Разработчик раздела ООС – ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» 
Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 

источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 
Проект разрабатывается в связи с установкой дополнительного 

оборудования по переработке отработанных шин в резиновую крошку. 
Принимаемые отработанные шины поступают на предприятие в качестве 

отходов, которыми становятся вследствие снижения параметров качества. 
Отопление – теплоснабжение объекта предусмотрено от отопительных 

котлов; 
Водоснабжение – осуществляется от системы централизованного 

водопровода, водоотведение осуществляется в централизованные 
канализационные сети; 

Электроснабжение – предусмотрено от существующих электрических 
сетей. 

На предприятии выявлено: 4 организованных – котел - 2 ед., труба пылевого 
циклона – 2 ед.; и 8 неорганизованных источников загрязнения окружающей 
среды – установка для измельчения шин «Шредер» 1, вибросита, сварочный 
аппарат, парковка, участок изготовления резиновой плитки, литьевой процесс, 
отрезной станок, установка для измельчения шин «Шредер» 2.  

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ – 27.2824506 т/год; 
секундное количество выбрасываемых вредных веществ – 1.02492604.  

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 
произведен на программе "ЭРА" v. 2.5 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 
проектируемого объекта, качественному и количественному составу отходов, 
образующихся в процессе деятельности проектируемого объекта. 

Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 
требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 
объектов» (утверждены приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237) размер нормативной 
санитарно-защитной зоны составляет 300 м. Класс санитарной опасности – 
III (раздел 1, п. 3, п.п. 21. техническая переработка шин).   

Категория объекта согласно Приложению 2, раздел 2, пункт - 6, подпункт – 
6.6 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК – II. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями Экологического кодекса 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, Санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» и другими действующими в 
республике нормативными и методическими документами. 



6 
 

В разделе представлены: 
 анализ и оценка влияния предприятия на загрязнение атмосферы и 
экологическую обстановку района; 
 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого количества 
свежей воды; 
 расчет образования отходов; 
 план природоохранных мероприятий. 



7 
 

ВВЕДЕНИЕ 
Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту 

«Производственно–логистический комплекс», по адресу: мкр. Алгабас, улица 7, 
здание №142/95 в Алатауском районе, г. Алматы». 

Основанием для разработки раздела являются: 
- Техническое задание  

 
Раздел «Охрана окружающей среды» разработан ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» 

(№01050Р от 24.07.2007г. на выполнение работ и оказание услуг в области 
охраны окружающей среды, выданная Министерством охраны окружающей 
среды РК). 

 
Исполнитель раздела ООС: ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл» 
Адрес: г. Алматы, ул.Молдагуловой, 32, офис, 249. 
БИН 930140000145 
Тел. 8 701 727 30 98 
E-mail: аkkonil@mail.ru 

 
 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
П1 Техническое задание  
П2 Государственная лицензия ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» №01050Р от 

24.07.2007г. 
П3 Справка о гос. перерегистрации №10100644145199 от 17.02.2023г. 
П4 Кадастровый паспорт объекта недвижимости 
П5 Справка об уточнении адреса объекта недвижимости 
П6 Письмо-уведомление 101000170204057 от 26.09.2025г. 
П7 Договор вторичного землепользования №03-13/55 от 14.11.2023г. 
П8 Дополнительное соглашение №2 (к Договору №03-13/55) от 

04.03.2025г.  
П9 ТУ водоснабжения и водоотведения  №05/3-990 от 19.03.2021г. 
П10 ТУ №02-гор-2024-000011364 от 26.11.2024г. 
П11 Паспорт котла 
П12 Тех. регламент 
П13 Паспорт пылевого циклона 
П14 Справка о фоновых концентрациях 
П15 Карта рассеивания 
П16 Ситуационная карта размещения объекта  
П17 Карта размещения источников ЗВ 
П18 Заключение скрининга воздействий намечаемой деятельности 

KZ63VWF00410110 от 22.08.2025г. 



9 
 

1. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту 

«Производственно–логистический комплекс», по адресу: мкр. Алгабас, улица 7, 
здание №142/95 в Алатауском районе, г. Алматы». 

Настоящий раздел разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения предприятия окружающей среде района. 

Компания ТОО "ALTRA TYRES" занимается переработкой отработанных 
автомобильных шин в резиновую крошку, а также производит плитки из 
резиновой крошки. 
 

Местонахождение 
Производственно–логистический комплекс расположен по адресу: мкр. 

Алгабас, улица 7, здание №142/95. 
 Согласно дополнительному соглашению №2 от 04.03.2025г. (к Договору 

№03-13/55 от 14,112023г.) вторичного землепользования земельными участками, 
находящимися в государственной собственности, на которых создается 
специальная экономическая или индустриальная зона, площадь земельного 
участка составляет – 2,5 из 11,5414 га.  
 

Окружение  
 Ближайшими граничащими объектами являются:  

 с южной стороны – ул. 5-я линия, далее территория соседнего предприятия 
находится на расстоянии 368 м от крайнего источника выбросов ЗВ №0001; 
 с юго-западной стороны – ул. Доспановой, далее ближайший жилой дом на 
расстоянии 820 м от крайнего источника выбросов ЗВ №6006; 
 с северной стороны – ближайшее жилое здание на расстоянии более 1,6 км 
от крайнего источника выбросов ЗВ №0002; 
 с восточной стороны – расположено кладбище на расстоянии 748 м от 
крайнего источника выбросов ЗВ №6003; 

Ближайший естественный водоем – река Қарғалы протекает с западной 
стороны на расстоянии 878 м от территории предприятия. Рассматриваемый 
объект расположен за границей водоохранных зон и полос поверхностных 
водоемов. 

 
Характеристика объекта 

Производственный комплекс состоит из здания склада с административно-
бытовым блоком, цехом по переработке шин и открытой парковки. Линия 
переработки состоит из гидравлического станка, гильотины, загрузочного 
конвейера, первичного и вторичного шредера, магнитного сепаратора, 
вибросита, дробилок, циклона, вентилятора. В здании цеха, помимо линии 
переработки, находятся следующие оборудования: воздуходувка, 
балансировочный станок, точильный камень, компрессор, сварочный аппарат, 
болгарка. 

Так же в здании цеха расположены вспомогательные помещения. На первом 
этаже имеются: санузел, ПУИ, склад, слесарная, тепловой узел, электрощитовая. 



10 

На втором этаже расположены: кабинет мастера, санузел, душ, раздевалка. 
В одноэтажном здании склада с административно-бытовым блоком 

располагаются кабинеты сотрудников, электрощитовая, тепловой узел, санузел, 
душевая, кухня, операторская, комната охраны. 

Сварочный аппарат. Используются электроды марки МР-3, годовой расход 
электродов 280 кг. 

Так же имеется болгарка – 1 шт, время работы - 700 ч/год. 
На территории предприятия предусмотрена открытая парковка на 15 

машиномест.  
На балансе предприятия числятся 4 погрузочные машины, работающие на 

газе. Выбросы от передвижных источников не нормируются. 
Предприятие занимается переработкой отработанных автомобильных шин в 

резиновую крошку, а также производит плитки из резиновой крошки.  
Весь производственный процесс - это доставка шин из площадки или склада 

в производственный цех, извлечение посадочного кольца, резка шин на 
гильотине на более мелкие части. Подготовленные фрагменты шин по 
транспортеру подаются в шредеры. Осуществляется первичное и вторичное 
измельчение в шредерах на крошки различных фракций. Материал проходит 
через вибросита и дробилки для дополнительного измельчения. Путем магнитной 
сепарации извлекается металлический корд, с помощью воздушной сепарации 
отделяется текстильный корд. На заключительном этапе материал снова 
проходит через вибросито и сортируется по фракциям. Планируется запуск 
второй линии с аналогичным производственным процессом. 

Над шредерами установлены местные отсосы. Далее единой вентиляцией 
выходит на высоту 6 м, диаметром 0,3 м. Установлен циклон, который собирает 
текстильный корд в биг-бэги. Степень очистки для частиц с условными 
диаметрами 5, 10, 20 мкм до 99%.  

 Хранение готовой продукции осуществляется на специально отведенных 
площадках. Производственная мощность объекта - 13860 тонн переработки 
отработанных автошин в год. В результате переработки шин образуются 
следующая продукция: резиновая крошка – 70-72%, текстильный корд – 13-15%, 
металлическая стружка – 13-15%, бортовые кольца – 1-4%. 

Режим работы предприятия – 8-часовая, 350 дней в году. 
Общее количество персонала составляет 50 человек. 

Инженерное обеспечение 
Для отопления здания склада с административно-бытовым блоком 

установлены 2 настенные котлы марки HSG-SOWi-fi, мощностью 50 кВт, 
работающие на природном газе. Расход природного газа для одного котла 
составляет 3,25 м3/час. Отвод дымовых газов осуществляется в 2 дымовые трубы 
на высоту 4,2 м диаметром 0,1 м.  

Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение – осуществляется от системы централизованного 

водопровода. Водоотведение предприятия осуществляется в централизованные 
канализационные сети.  



11 
 

 
Теплоснабжение 

Теплоснабжение предусмотрены от отопительных котлов. 
 

Электроснабжение 
Электроснабжение предусмотрено от существующих электрических сетей.  
 

Отходы 
В результате деятельности предприятия будут образовываться следующие 

виды отходов: смет, твердо бытовые отходы, огарки сварочных электродов, 
промасленная ветошь, масляные и воздушные фильтры, отработанные масла, 
отработанные АКБ, отходы средств индивидуальной защиты.  

Отработанные шины, принимаемые от физических и юридических лиц, 
перерабатываются предприятием.  

ТБО складируется в металлические контейнеры и вывозятся на полигон 
бытовых отходов по мере накопления. 
 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ 
на прилегающей селитебной территории 

(собственный вклад предприятия, доли ПДК) 
На предприятии выявлено: 4 организованных – котел - 2 ед., труба пылевого 

циклона – 2 ед.; и 8 неорганизованных источников загрязнения окружающей 
среды – установка для измельчения шин «Шредер» 1, вибросита, сварочный 
аппарат, парковка, участок изготовления резиновой плитки, литьевой процесс, 
отрезной станок, установка для измельчения шин «Шредер» 2. 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 
максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны и СЗЗ не превышают 1 ПДК.  

 
Категория опасности предприятия 

Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 
требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 
объектов» (утверждены приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237) размер нормативной 
санитарно-защитной зоны составляет 300 м. Класс санитарной опасности – 
III (раздел 1, п. 3, п.п. 21. техническая переработка шин).   

Категория объекта согласно Приложению 2, раздел 2, пункт - 6, подпункт – 
6.6 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК – II. 
 



12 
 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий  
Физико-географическая и климатическая характеристика площадки размещения 

предприятия 
Метеорологические параметры 2022 

Среднегодовая температура воздуха, ° С 12,0 
Средняя минимальная  температура воздуха наиболее холодного месяца 
(январь), °С 

-2,5 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее  жаркого месяца 
(июль), °С 

32,9 

Годовое количество осадков, мм 640,3 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 0,6 
Максимальная скорость ветра, м/с 13 
Скорость ветра (U*), превышение которой составляет 5%, м/сек 1 

 
Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 
% 14 33 14 10 8 14 4 4 49 

 

 
 Рис. 1. Среднегодовая роза ветров 

 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Параметры источников выбросов приведены в таблице 3.3. 
В таблице 2.2-4 представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу собственными источниками выбросов предприятия, 
с указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 
опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик на период эксплуатации. Определена 
величина выбросов в условном выражении.  

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Таблица 2.2-4 



13 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3    

1 2 3 4 5 6 7 8 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.04  3 0.002714 0.00274 
0143 Марганец и его 

соединения  
0.01 0.001  2 0.000481 0.0005 

0301 Азота (IV) диоксид 0.2 0.04  2 0.0096 0.1808 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.0016 0.0294 
0330 Сера диоксид  0.5 0.05  3 0.00009 0.00063 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.03173 0.56859 
0342 Фтористые газообразные 

соединения 
0.02 0.005  2 0.000111 0.0001 

0516 2-Метилбута-1,3-диен  0.5   3 0.00065 0.00466 
0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.00000004 0.0000006 
2754 Алканы С12-19 1   4 0.00095 0.0068 
2902 Взвешенные частицы 

(116) 
0.5 0.15  3 0.011 0.02772 

2917 Пыль хлопковая (497) 0.2 0.05  3 0.75 20.79 
2930 Пыль абразивная    0.04  0.0046 0.01159 
2978 Пыль тонко 

измельченного 
резинового 

  0.1  0.2114 5.65892 

 вулканизата из отходов 
подошвенных 

      

 резин (1090*)       
 В С Е Г О:     1.02492604 27.2824506 

 
2.2.1.Расчет концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

При выполнении расчетов рассеивания ЗВ в атмосфере необходимые 
расчетные метеорологические характеристики приняты согласно БРиС 
Казгидромета. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в районе 
расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом высот, 
непревышающим 50 м на 1 км. Поэтому безразмерный коэффициент, 
учитывающий влияние рельефа местности на максимальные значения 
приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае принят 
равным 1. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратифакции атмосферы и 
определяющий условия горизонтального и вертикального рассеивания ВВ в 
атмосфере принят по РНД 211.2.01-97 равным 200 для Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания ЗВ, принят: 
Для жидких и газообразных веществ 1,0 
Для источников, выделяющих пыль с очисткой 2 
Для источников выделяющих пыль без очистки 3 
При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 
ПДК м.р. – максимально-разовые 
ПДК с.с. – среднесуточные 
ОБУВ – ориентировочные безопасные уровни воздействия 
Расчет рассеивания ЗВ выполнен на ПК по программе «ЭРА 2.5», входящей 

в перечень основных программ утвержденных МПРОС РК. 



14 
 

Расчет загрязнения атмосферы ЗВ, для которых определены только ПДК 
с.с., произведен согласно РНД 211.2.01-97 п 8.1. с.40. 

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500 м шагом 
координатной сетки 25м. За центр расчетного прямоугольника принят 
геометрический центр площадки со следующими координатами У= 250 Х=250. 
Выводы: 

Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 
максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны и СЗЗ на период эксплуатации не превышают 1 ПДК.  

Результаты расчета представлены в таблице 3.5. 
 

2.2.2. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

 
Котел (источники №0001, №0003).  
Для отопления здания склада с административно-бытовым блоком 

установлены 2 настенные котлы марки HSG-SOWi-fi, мощностью 50 кВт, 
работающие на природном газе. Расход природного газа для одного котла 
составляет 3,25 м3/час. Источником выбрасываются следующие вещества: 
диоксид азота, оксид азота, углерод оксид, бензапирен. Отвод дымовых газов 
осуществляется в 2 дымовые трубы на высоту 4,2 м диаметром 0,1 м.  
 

Труба пылевого циклона 1, 2 (источники №0002, №0010) 
Время работы оборудования 7700 ч/год. При работе выделяется следующее 

загрязняющее вещество: 2917 Пыль текстильная. Высота вентиляции 6 м, 
диаметр 0,3 м. 

 
Установка для измельчения шин «Шредер» 1 (источник №6003) 
Технологический процесс: измельчение шин. Время работы оборудования 

7700 ч/год. При работе выделяется следующее загрязняющее вещество: 2978 
Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов подошвенных 
резин. 

 
Вибросита (источник №6004) 
Время работы оборудования 7700 ч/год. При работе выделяется следующее 

загрязняющее вещество: 2978 Пыль тонко измельченного резинового 
вулканизата из отходов подошвенных резин.  

 
Сварочный аппарат (источник №6005).  
На территории предприятия имеется сварочный аппарат. Расход электродов 

марки МР-3 составляет 280 кг/год. При проведении сварочных работ в 
атмосферу выбрасываются железа оксид, марганец и соединения, фтористые 
газообразные соединения. Выброс происходит неорганизованно. 
 
 Парковка (источник №6006) 



15 
 

 Количество мест на автостоянке – 15. Источником выбрасываются 
следующие загрязняющие вещества: углерода оксид, углеводороды С12-19, азота 
диоксид, азота оксид, серы диоксид. Источник ненормируемый, 
неорганизованный. 
 
 Участок изготовления резиновой плитки (источник №6007)  
 При проведении работ выделяются следующее загрязняющее вещество: 
2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов 
подошвенных резин. Выброс происходит неорганизованно. 
 
 Литьевой процесс (источник №6008) 
 Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: диоксид 
серы, оксид углерода, метилбута-1,3-диен, углеводороды С12-19. Выбросы от 
источника происходит неорганизованно. 
 
 Отрезной станок (источник №6009) 

 Так же имеется болгарка – 1 шт, время работы - 700 ч/год. Источником 
выбрасываются следующие загрязняющие вещества: взвешенные частицы, пыль 
абразивная. Выбросы от источника происходит неорганизованно. 
 

Установка для измельчения шин «Шредер» 2 (источник №6011) 
Технологический процесс: измельчение шин. Время работы оборудования 

7700 ч/год. При работе выделяется следующее загрязняющее вещество: 2978 
Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из отходов подошвенных 
резин. 

 
2.2.3. Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы загрязняющих веществ отсутствуют. 
 

2.2.4. Фоновое загрязнение в районе предприятия 
Фоновое загрязнение атмосферы - район расположения площадки 

контролируется постом наблюдения РГП Казгидромет по  г. Алматы №30 
находящимся в районе проектирования и характеризуется следующими 
величинами: 



16 
 

 
 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения на 
период эксплуатации 

Основными потенциальными источниками воздействия на окружающую 
среду данного производства будут являться выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу от основных и вспомогательных производств. 

К объектам негативного воздействия относятся атмосферный воздух в 
районе размещения объекта, почвы, население близлежащих пунктов в 
пределах влияния объекта. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку 
оно распространяется на все компоненты окружающей среды (почвы, 
поверхностные и подземные воды) и может переноситься на значительные 
расстояния.  

Залповые выбросы на предприятии не прогнозируются. 
Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны и СЗЗ на период эксплуатации не превышают 1 ПДК.  

 
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий данным проектом не 

предусматриваются. 
Отходы с складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 
специализированным организациям по приему данных видов отходов. 
 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников предприятия 

выполнен теоретическим методом, согласно методик расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу, утвержденных в РК. 



17 
 

Для расчета были приняты исходные данные, предоставленные 
«Заказчиком» для разработки проекта. 

 
2.5.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 
Котел – источники №0001, №0003. 

Настенный котел HSG-SOWi-fi - 2 шт., для теплоснабжения. 
Мощность котла: 50 кВт 
Вид топлива – природный газ. 
Годовой расход газа 32,61 тыс. м3/год  
Зима 
Расход топлива – 6,5 м3/час 
Расход газа составит: 6,5*24*168= 26,2 тыс. м3/год (1,81 л/с) 
Лето 
Расход топлива – 3,25 м3/час 
Расход газа составит: 3,25*10*197=6,4 тыс. м3/год (0,9 л/с) 
Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 
Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр

н=8000 ккал/нм3 (33,47 
МДж/м3) 
Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет 
V°=9,73м3/м3 
Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vr° 
= 10,91 м3/кг 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки - 1,25. 
Объем газов при сжигании составит: 

Vr = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3  
Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 
зима 

Vд.т= 6,5*0,758*13,343(273+160) / 273*3600= 0,03 м3/с  
лето 

Vд.т= 3,25 *0,758*13,343(273+160) / 273*3600= 0,01 м3/с  
Выбросы вредных веществ составят: 
Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

зима 
0,001*1,81 * 34,734 *0,10* (1- 0) = 0,006 г/с 

лето 
0,001*0,9 * 34,734 *0,10* (1- 0) = 0,003 г/с 

0,001*32,61 * 34,734*0,10* (1- 0) = 0,113 т/год 
Диоксид азота (К=0,8) 
зима 

0,006 *0,8= 0,0048 г/с 
лето 

0,003 *0,8= 0.0024 г/с 
0,113 *0,8= 0,0904 т/год. 



18 
 

Оксид азота (К=0,13) 
зима 

0,006 *0,13= 0,0008 г/с 
лето 

0,003 *0,13= 0.0004 г/с 
0,113 *0,13= 0,0147 т/год 

Оксид углерода    
0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 
Ссо=0,5*0,5*34,734= 8,68 

зима 
0,001* 8,68*1,81 = 0,0157 г/с 

лето 
0,001* 8,68*0,9 = 0.0078 г/с 

0,001* 8,68*32,61 = 0,2831 т/год 
Бенз/а/ пирен. 
Максимальный разовый и валовый выброс бенз/а/пирена рассчитан согласно 
«Методики расчетного определения выбросов бенз/а/пирена в атмосферу от 
котлов тепловых станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 
Мгод=1.1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 
Vг,=Vг0+0.5*Vв0, 
где: В = 39,013  тыс. м3/год - расход топлива; 
С = 0.5 мкг/м3 - концентрация бенз/а/пирена в дымовых газах; Vг, - объем 

дымовых газов от сжигания 1 кг топлива 
Vг0 = 10. 73 м3/кг 
V = 0,03 м3/с 
V = 0,01 м3/с 
Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным 

установкам малой производительности). 
Vг, = 10.73+0.5*9,78 = 15,62 м3/кг 

зима 
Ммр = 0,03 *0.5/1000000 = 0,00000002 г/с 

лето 
Ммр = 0,01 *0.5/1000000 = 0.00000001 г/с 
Мгод = 1.1*0.5*15.62*32,61 /1000000000 = 0,0000003 т/год 
 

Для установления нормативов принимаются следующие выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0048 0.0904 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0008 0.0147 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.0157 0.2831 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000002 0.0000003 
 

Труба пылевого циклона 1, 2 – источники №0002, №0010 



19 
 

В связи с отсутствием методики по расчету выбросов от процесса 
просеивания резиновой крошки, в результате которого на поверхности сита 
отделяются частички текстильного корда при расчете использовались  данные по 
содержанию текстиля в отработанных (изношенных) шинах. 
 
Источник информации: 
1. «Краткий автомобильный справочник» 
2. ГОСТ 4754-97 Шины пневматические для легковых автомобилей, прицепов к 

ним, легких грузовых автобусов особо малой вместимостью. Технические 
условия. 

3. ГОСТ 5513-97 Шины пневматические для грузовых автомобилей, прицепов к 
ним. Технические условия. 

4. ГОСТ 13298-90 Шины с регулируемым давлением. Технические условия. 
 
Исходные данные для расчета: 
Производительность единицы оборудования, кг/час – 900 
Содержание текстильного корда в шинах – 15% 
Производительность оборудования (вибросит): 
- 900 кг/час по перерабатываемому материалу (резиновая крошка) 
 
Максимально-разовый выброс вещества (г/сек) от единицы оборудования 
рассчитывается в случае применения удельного показателя в г/кг 
перерабатываемого материала по формуле: 
 
Мсек = В * хi* (1-η) * 103 / 3600 = ( 900 * 15% * (1-0.99) * 103 / 3600)/100 = 0.3750 

г/сек 
где: 
Мсек - количество i-того вредного вещества, выделяющегося от единицы 
оборудования,  г/сек 
В - расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час  
хi - содержание текстиля в перерабатываемом на оборудовании материале, % 
η - степень очистки воздуха пылеулавливающим оборудованием, объединенного 
в один источник выброса 
 
Годовые выбросы вредных веществ (т/год) рассчитываются по формуле: 
Мгод = В * хi* (1- η) * 10-3 *Т = (900 * 15% * (1-0.99) * 10-5 * 7700) = 10,395 т/год 
где: 
Мгод - количество вредных веществ,  т/год 
В - расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час  
хi - содержание текстиля в перерабатываемом на оборудовании материале, % 
η - степень очистки воздуха пылеулавливающим оборудованием, объединенного 
в один источник выброса 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



20 
 

2917 Пыль текстильная 0.3750 10.395 
 

Установка для измельчения шин «Шредер» 1 - источник №6003 
«Установка для измельчения шин «Шредер» состоит из верхнего шредера 

ШВ-1400 и одного нижнего шредера ШН-900. Планируется запуск второй линии 
с аналогичным производственным процессом. 
 
Список литературы: 

1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами», Ленинград Гидрометеоиздат, 1986.  п.7. 
Расчет выбросов загязняющих веществ предприятиями шинной 
промышленности, асбестотехнических и резинотехнических изделий.   

2. ГОСТ Р 54095-2010 «Ресурсосбережение. Требование к экобезопасной 
утилизации отработавших шин». 

 
Согласно ГОСТ Р 54095-2010 «Ресурсосбережение. Требование к 

экобезопасной утилизации отработавших шин» при переработке шин в 
резиновую крошку, выбросы пыли измельченного резинового вулканизата в 
атмосферу составляют 0,2 кг/час (0,056 г/сек). 

Машина обеспечивает непрерывную работу в рабочем режиме в течение не 
менее 22 час в день. 

Годовой фонд рабочего времени оборудования  - 7700 час/год, исходя из 
режима работы оборудования 22 часов в день, при 350 рабочих днях в году. 
 
Примесь: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из 
отходов подошвенных резин 
 
Максимально-разовые выбросы вредных (загрязняющих) веществ (г/сек) для 
источников выделения, рассчитываются по формуле: 
Мсек = k * Q * n = (0.4 * 0.056 * 2) = 0.0448 г/сек 
где: 
Мi - количество i-того вредного вещества, от единицы оборудования,  г/сек 
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
Q - удельное выделение вредного вещества, от единицы оборудования,  г/сек 

Согласно ГОСТ Р 54095-2010 «Ресурсосбережение. Требование к 
экобезопасной утилизации отработавших шин» при переработке шин в 
резиновую крошку, выбросы пыли измельченного резинового вулканизата в 
атмосферу составляют 0,2 кг/час (0,056 г/сек). 
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт 
 
Годовые выбросы вредных веществ (т/год) рассчитываются по формуле: 
 

Мгод = 3600 * k * Q * n * Т * 10-6 = (3600 * 0.4  * 0.056 * 2 * 7700 * 10-6) = 
1,24186 т/год 



21 
 

где:  
Мгод - количество вредных веществ,  т/год 
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
Q - удельное выделение вредного вещества, от единицы оборудования,  г/сек   
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт  
T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2978 Пыль тонко измельченного 

резинового вулканизата из 
отходов подошвенных резин 

0.0448 1.24186 

 
Вибросита – источник №6004 

В связи с отсутствием методики по расчету выбросов от процесса 
просеивания резиновой крошки, при расчете использовались  паспортные 
данные Вибросит СТМ 017.01.00.000 ПС. 
 
Список литературы: 

1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами», Ленинград Гидрометеоиздат, 1986.  п.7. 
Расчет выбросов загязняющих веществ предприятиями шинной 
промышленности, асбестотехнических и резинотехнических изделий.   

2. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования 
вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов 
технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 
комплекса». СПб., 2006 г. 

 
Исходные данные для расчета: 
Производительность единицы оборудования, кг/час – 900 
Максимально-разовый выброс  вещества (г/сек) от единицы оборудования 

рассчитывается в случае применения удельного показателя в г/кг 
перерабатываемого материала по формуле: 

Мсек = (Qуд * B) * k * n / 3600 = ((0.14 * 900 * 0.4 * 4) /3600)*2 = 0.112 г/сек 
где: 
Мi - количество i-того вредного вещества, выделяющегося от единицы 
оборудования,  г/сек  
Qуд   - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого 
материала 

согласно «Расчетной инструкции (методики) «Удельные показатели 
образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов 
технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 
комплекса». СПб., 2006 г.Qуд – 140 мг/кг (0,14 г/кг) резиновой смеси 

 
B - расход перерабатываемого материала на оборудовании. 



22 
 

k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт 
Годовые выбросы вредных веществ (т/год) рассчитываются по формуле: 

Мгод = (Qуд * B) * k * n * Т * 10-6 = ((0.14 * 900) * 0.4 * 4 * 7700 * 10-6)*2= 
3.10464 т/год 

где: 
Мгод - количество вредных веществ,  т/год  
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
Qуд - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого 
материала 

согласно «Расчетной инструкции (методики) «Удельные показатели 
образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных 
видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 
комплекса». СПб., 2006 г.Qуд – 140 мг/кг (0,14 г/кг) резиновой смеси 

B  - расход перерабатываемого материала на оборудовании 
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт 

 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2978 Пыль тонко измельченного резинового 

вулканизата из отходов подошвенных резин 
0.112 3.10464 

 
Сварочный аппарат – источник №6005 

На предприятии имеется сварочный аппарат – 1 ед. Расход электродов 
марки МР-3 составляет 280 кг/год.  
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 280 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 



23 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · 280 / 106  = 0.00274 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 
3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · 280 / 106  = 0.0005 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 
3600 = 0.000481 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · 280 / 106  = 0.0001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 
3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

0.002714 0.00274 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.0005 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.0001 

 
Парковка - источник №6006 

Количество мест на автостоянке – 15. Одновременно может парковаться в 
среднем до 4,5 автомашин.  

Максимальный разовый выброс ЗВ рассчитывается по формуле: 
G=∑(mnpik*tnp+m1ik*L1+mxxik*txx1)*Ni

k/3600, г/сек, 
где: Ni

k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью выезда автомобилей (4,5 
ед.); 
mnpik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й 
группы, г/мин; 



24 
 

m1ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении 
со скоростью 10-20 км/час, г/км; 
mxxik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й 
группы на холостом ходу, г/мин; 
tnp – время прогрева двигателя, мин. При хранении автомобилей на теплых 
закрытых стоянках принимаются значения tnp=1,5 мин; 
txx1 – время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки 
и возврате на нее, мин (2 мин); 
L1 – средний пробег автомобилей по территории или помещению стоянки, км 
(0,0065 км). 

 Средний пробег автомобилей по территории или помещению стоянки (L1) 
определяется по формуле:  

L1= L1А+ L1А/2= 0,004+0,009/2=0,0065 км 
где: L1А, L1А – пробег автомобиля от ближайшего к выезду и наиболее 

удаленного от выезда места стоянки до выезда со стоянки, км. 
Углерод оксид 

G=∑(4,8*1,5+19,8*0,0065+3,5*2)*4,5/3600=0,01791 г/сек, 
Углеводороды 

G=∑(0,48*1,5+2,3*0,0065+0,3*2)*4,5/3600=0,00167 г/сек, 
Оксиды азота 

G=∑(0,03*1,5+0,28*0,0065+0,03*2)*4,5/3600= 0,00013 г/сек, 
В том числе: 
Диоксид азота (k=0,8): 0,00013*0,8=0,00010 г/сек, 
Оксид азота (k=0,13): 0,00013*0,13=0,00002 г/сек, 
Сера диоксид 

G=∑(0,011*1,5+0,07*0,0065+0,01*2)*4,5/3600= 0,00005 г/сек, 
 
Выбросы по источнику                                                                 Таблица 3.4 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбросы загрязняющих веществ, 
г/сек 

Углерод оксид 0.01791 
Углеводороды  0.00167 
Азота диоксид 0.00010 
Азота оксид 0.00002 
Сера диоксид 0.00005 

 
Парковка неорганизованный площадочный источник. Выбросы от парковки 

не нормируются, расчет выбросов проведен для комплексной оценки влияния 
объекта на район размещения.  
 

Участок изготовления резиновой плитки - источник №6007 
Список литературы: 

1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами», Ленинград Гидрометеоиздат, 1986. 



25 
 

п.7. Расчет выбросов загязняющих веществ предприятиями шинной — 
промышленности, асбестотехнических и резинотехнических изделий. 
2. Расчетная инструкции (методика) «Удельные показатели образования вредных 
веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического 
оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб., 2006 г. 
 

Исходные данные для расчета: 
Производительность оборудования - 90 квадратов плитки в смену или 180 
квадратов плитки в сутки. Вес одного квадрата- 28 кг. 
Производительность оборудования по перерабатываемому материалу: — 630 
кг/час или 2520 кг/смену или 5040 кг/сутки. 
Годовой фонд рабочего времени оборудования - 2 смены, исходя из режима 
работы оборудования 4 часа в смену (250 рабочих дней в году). 
 
Примесь: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из 
отходов подошвенных резин 
Максимально-разовый выброс вещества (г/сек) от единицы оборудования 
рассчитываются в случае применения удельного показателя в г/кг 
перерабатываемого материала по формуле: 
 

Мсек = (Qуд * В) * k*n/ 3600= (0.14 * 630 * 0.4 * 1) /3600 = 0,0098 г/сек 
 

где: 
Мcек - максимально-разовый выброс вещества, г/сек 
Qуд - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого 
материала согласно «Расчетной инструкции (методики) «Удельные показатели 
образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов 
технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 
комплекса». СПб., 2006 г. Qуд — 140 мг/кг (0,14 г/кг) резиновой смеси 
(табл.7.14) 
В - расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час.  
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4 
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт 

 
Годовые выбросы вредных веществ (т/год) рассчитываются по формуле: 
 

Мгод = Мсек * 3600 * Т = 0.0098 *3600 * 2000 * 10-6 = 0.07056 т/год 

где: 
Мгод - количество вредных веществ, т/год 

Мсек - максимально-разовыйвыброс вещества, г/сек 

Q - удельное выделение вредного вещества, от единицы оборудования, г/сек 
Т - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год 



26 
 

Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2978 Пыль тонко измельченного 

резинового вулканизата из 
отходов подошвенных резин 

0.0098 0.07056 

 
Литьевой процесс - источник №6008 

Список литературы: 
1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами», Ленинград Гидрометеоиздат, 1986. 
п.7. Расчет выбросов загрязняющих веществ предприятия машинной 
промышленности, асбестотехнических и резинотехнических изделий. 
2. Расчетная инструкции (методика) «Удельные показатели образования вредных 
веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического 
оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб., 2006 г. 
 
Исходные данные для расчета: 
Производительность оборудования - 90 квадратов плитки в смену или 180 
квадратов плитки в сутки. Вес одного квадрата - 28 кг. 
Производительность оборудования по перерабатываемому материалу: 630 кг/час. 
или 2520 кг/смену или 5040 кг/сутки. 
Годовой фонд рабочего времени оборудования - 2 смены, исходя из режима 
работы оборудования 4 часа в смену (при 250 рабочих днях в году). 
Максимально-разовый выброс вещества (г/сек) от единицы оборудования 
рассчитывается в случае применения удельного показателя в г/кг 
перерабатываемого материала по формуле: 

Мсек = (Qуд * В) *n/3600 
где: 

Мсек - максимально-разовый выброс вещества, г/сек 
Qуд - удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого 
материала, см. таблицу ниже согласно «Расчетной инструкции (методики) 
«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 
атмосферу от основных видов технологического оборудования для 
предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб., 2006 г. (О приняты по 
табл. 7.14) 
В - расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час. 
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт 
 

Удельный показатель выделения загрязняющего вещества от кг 
перерабатываемого материала 
№ 
п/п 

Наименование загрязняющего 
вещества 

 

Количество мг/кг 
резиновой смеси 

Количество г/кг 
резиновой смеси 

1 2-Метилбута-1,3-диен (изопрен) 3,7 0,0037 



27 
 

2 Сера диоксид 0,5 0,0005 
3 Углерод оксид 1,9 0,0019 
4 Углеводороды С12-19(Алканы) 5,4 0,0054 
 
Годовые выбросы вредных веществ (т/год) рассчитываются по формуле: 

Мгод = Мсек*3600*Т 
где: 
Мгод – количество вредных веществ, т/год 
Мсек - максимально-разовый выброс вещества, г/сек 
Q - удельное выделение вредного вещества, от единицы оборудования, г/сек 
Т - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид 

Мсек = (0,0005*630)/3600 = 0,00009 г/сек 
Мгод = 0,00009*3600*2000*10-6 = 0,00008 г/сек 

Примесь: 0337 Оксид углерода 
Мсек = (0,0019*630)/3600 = 0,00033 г/сек 

Мгод = 0,00033*3600*2000*10-6 = 0,00239 г/сек 
Примесь: 0516 Метилбута-1,3-диен (изопрен) 

Мсек = (0,0037*630)/3600 = 0,00065 г/сек 
Мгод = 0,00065*3600*2000*10-6 = 0,00466 г/сек 

Примесь: 2754 Углеводороды С12-19 
Мсек = (0,0054*630)/3600 = 0,00095 г/сек 

Мгод = 0,00075*3600*2000*10-6 = 0,00680 г/сек 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0330 Сера диоксид 0.00009 0.00063 
0337 Оксид углерода 0.00033 0.00239 
0516 Метилбута-1,3-диен (изопрен) 0.00065 0.00466 
2754 Углеводороды С12-19 0.00095 0.00680 
 

Отрезной станок - источник №6009 
Отрезной станок  - время работы составляет 700 ч/год. 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 
_T_ = 700 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 



28 
 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 

0.2 · 0.023 · 700 · 1 / 10  6  = 0.01159 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1  = 
0.0046 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 

0.2 · 0.055 · 700 · 1 / 10  6  = 0.02772 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 
0.011 
 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 0.0046  0.01159 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.02772 
 

Установка для измельчения шин «Шредер» 2 - источник №6011 
«Установка для измельчения шин «Шредер» состоит из верхнего шредера 

ШВ-1400 и одного нижнего шредера ШН-900.  
 
Список литературы: 

1. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами», Ленинград Гидрометеоиздат, 1986.  п.7. 
Расчет выбросов загязняющих веществ предприятиями шинной 
промышленности, асбестотехнических и резинотехнических изделий.   

2. ГОСТ Р 54095-2010 «Ресурсосбережение. Требование к экобезопасной 
утилизации отработавших шин». 

 
Согласно ГОСТ Р 54095-2010 «Ресурсосбережение. Требование к 

экобезопасной утилизации отработавших шин» при переработке шин в 
резиновую крошку, выбросы пыли измельченного резинового вулканизата в 
атмосферу составляют 0,2 кг/час (0,056 г/сек). 

Машина обеспечивает непрерывную работу в рабочем режиме в течение не 
менее 22 час в день. 

Годовой фонд рабочего времени оборудования  - 7700 час/год, исходя из 
режима работы оборудования 22 часов в день, при 350 рабочих днях в году. 



29 
 

 
Примесь: 2978 Пыль тонко измельченного резинового вулканизата из 
отходов подошвенных резин 
 
Максимально-разовые выбросы вредных (загрязняющих) веществ (г/сек) для 
источников выделения, рассчитываются по формуле: 
Мсек = k * Q * n = (0.4 * 0.056 * 2) = 0.0448 г/сек 
где: 
Мi - количество i-того вредного вещества, от единицы оборудования,  г/сек 
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
Q - удельное выделение вредного вещества, от единицы оборудования,  г/сек 

Согласно ГОСТ Р 54095-2010 «Ресурсосбережение. Требование к 
экобезопасной утилизации отработавших шин» при переработке шин в 
резиновую крошку, выбросы пыли измельченного резинового вулканизата в 
атмосферу составляют 0,2 кг/час (0,056 г/сек). 
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт 
 
Годовые выбросы вредных веществ (т/год) рассчитываются по формуле: 
 

Мгод = 3600 * k * Q * n * Т * 10-6 = (3600 * 0.4  * 0.056 * 2 * 7700 * 10-6) = 
1,24186 т/год 

где:  
Мгод - количество вредных веществ,  т/год 
k - коэффициент гравитационного оседания, k=0.4   
Q - удельное выделение вредного вещества, от единицы оборудования,  г/сек   
n - количество единиц одноименного оборудования, объединенных в один 
источник выброса, шт  
T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год 
Итого: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2978 Пыль тонко измельченного 

резинового вулканизата из 
отходов подошвенных резин 

0.0448 1.24186 

 
 

2.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

На предприятии выявлено: 4 организованных – котел - 2 ед., труба пылевого 
циклона – 2 ед.; и 8 неорганизованных источников загрязнения окружающей 
среды – установка для измельчения шин «Шредер» 1, вибросита, сварочный 
аппарат, парковка, участок изготовления резиновой плитки, литьевой процесс, 
отрезной станок, установка для измельчения шин «Шредер» 2. 

Расчет рассеивания проводился без учета фоновых концентраций ЗВ в 
атмосферном воздухе.  



30 
 

Вычислением на ЭВМ определены приземные концентрации вредных 
веществ в расчетных точках на местности и вклады отдельных источников в 
максимальную концентрацию вредных веществ, содержащихся в выбросах 
предприятия.  

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
проводился с учетом всех, одновременно работающих, источников 
загрязняющих веществ.  

Для производственно-логистического комплекса расчет рассеивания 
проводился на существующее положение без учета фона на границе СЗЗ и на 
границе жилой зоны.   

Анализ результатов расчетов приземных концентраций показал, что 
превышение ПДК на границе СЗЗ и жилой зоны не зафиксировано. 

Анализ результатов расчета рассеивания на существующее положение по 
всем веществам и группам суммации на границе ближайшей жилой зоны 
показывает, что приземные концентрации вредных веществ, создаваемые 
собственными выбросами составляет менее 1,0 ПДК. 

При существующим технологическом регламенте проведения работ 
приземных концентрации загрязняющих веществ не превысят утвержденные 
санитарно-гигиенические нормативы на границе селитебной зоны.  

Зон заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 
предприятия нет. 

Перечень источников, дающих наибольший вклад в уровень загрязнения 
атмосферы, приведен в таблице 3.5.  

Карты рассеивания вредных веществ, в приземном слое атмосферы для 
площадок предприятия приведены в приложении.  

Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 
атмосферный воздух в период эксплуатации 

Мероприятие  Ожидаемый эффект 
Соблюдение норм ведения работ, принятых 

проектных решений 
Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Применение технически исправных, машин и 

механизмов 
Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Установка катализаторных конверторов для 
очистки выхлопных газов в автомашинах, 

использующих в качестве топлива 
неэтилированный бензин с внедрением присадок 
к топливу, снижающих токсичность и дымность 
отработанных газов, оснащение транспортных 
средств, работающих на дизельном топливе, 
нейтрализаторами выхлопных газов, перевод 
автотранспорта, расширение использования 

электрической тяги 

Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 

Сроки и организации, обеспечивающие вывоз 
отходов (сроки вывоза отходов, кратность вывоза, 

квалификации соответствующих организаций) 

Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 

окружающей среды 
Внутренний контроль со стороны организации, 

образующей отходы 
Предотвращение загрязнения окружающей 
территории и дополнительного загрязнения 



31 
 

окружающей среды 
Внедрение наилучших доступных техник Предотвращение загрязнения окружающей 

территории 
Рациональное использование земельных ресурсов Сохранность земель 

Сохранение и поддержание биологического и 
ландшафтного разнообразия на территории 

предприяти 

Сохранение растительного и животного миров 

Проведение производственного мониторинга Контроль за соблюдением установленных 
нормативов 

 
2.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 
 Контроль технологического оборудования; 
 Своевременная уборка помещений и территории объекта; 
 Хранение и утилизация производственных отходов; 
 Выполнение мероприятий по снижению выбросов в период НМУ 

 
      2.8. Мероприятия на период НМУ 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 
предприятие обязано принимать временные меры по дополнительному 
снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия осуществляются после 
получения от подразделений Казгидромета предупреждений, в которых 
указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения 
приземных концентраций в сравнении с фактическими значениями. 

Настоящие мероприятия разработаны для предприятия при трех режимах 
работы. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить 
уменьшение концентрации веществ в приземном слое атмосферы примерно на 
15-20 %. Эти мероприятия носят организационный характер и включают в 
себя: 

•усиление контроля за технологическим регламентом 
производственного процесса; 

• ограничение работ, связанных со значительными выделениями 
загрязняющих веществ; 

• проведение влажной уборки производственного помещения, где это 
допускается правилами техники безопасности.  

Мероприятия по второму режиму уменьшают приземные концентрации 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на 20 - 40 % и включают в 
себя все мероприятия, разработанные для первого режима, а также мероприятия, 
разработанные на базе технологических процессов, и сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности предприятия. 
Мероприятия общего характера: 

• ограничить движение транспорта по территории; 
• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических 

линий, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу 
вредных веществ; 



32 
 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по 
ремонту оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 
произвести остановку оборудования. 
 При третьем режиме работы мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
на 40 - 60 % и в некоторых особо опасных условиях. Мероприятия полностью 
включают в себя все условия, разработанные для первого и второго режимов, 
осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих веществ за 
счет временного сокращения производительности предприятия 
Мероприятия общего характера: 

•снизить нагрузку или остановить производства, сопровождающиеся 
значительным выделением загрязняющих веществ; 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по 
формуле: n=(Mi’/Mi)*100%, где Mi’ – выбросы ЗВ каждого разработанного 
мероприятия (г/с); Mi – размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 
 

2.9. Предложения по нормативам выбросов вредных веществ в атмосферу 
Согласно проведенному расчету рассеивания установлено, что 

максимальные расчетные приземные концентрации загрязняющих веществ на 
границе жилой зоны и СЗЗ не превышают 1 ПДК. 
 

2.10. Сроки проведения контроля за состоянием атмосферного воздуха 
Контроль за состоянием воздушного бассейна предлагается установить в 

соответствии с РНД 211.2.01-97. 
Ответственность за организацию контроля и своевременное представление 

отчетности возлагается на руководство предприятия и ответственного за охрану 
окружающей среды. Результаты контроля должны включаться в отчетные формы 
2ТП (воздух) и учитываться при оценке деятельности предприятия. 

Источники, подлежащие контролю, делятся на 2 категории: 
1 категория. Для которых выполняется условие при См/ПДК>0.5 для Н>10м 

М/ПДКмр>0.01Н или М/ПДКмр>0.1 для Н<10м, а также источники, 
оборудованные пылеочисткой с КПД более 75%. 

Источники 1 категории, вносящие наибольший вклад в загрязнение воздуха 
подлежат контролю 1 раз в квартал.  

2 категория. Остальные источники 1 раз в год. 



33 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
3.1 Потребность в водных ресурсах 

Вода используется на хозяйственно-бытовые нужды. 
 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение на производственные и хозяйственно-бытовые нужды –
осуществляется от системы централизованного водопровода. 

Водоотведение – предприятия осуществляется в централизованные 
канализационные сети. 

 
3.3. Водный баланс объекта 

3.3.1 Расчет и баланс водопотребления и водоотведения  
Вода расходуется на хозяйственно-бытовые и  нужды. Расход воды 

определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и 
канализация». 

 
Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 50 человек. Норма расхода воды 
для рабочих составляет 25 л/сут.   

50*25/1000 = 1,25 м3/сут; 
1,25*350 = 437,5 м3/год 

 
3.4. Поверхностные воды 

В Казахстане более 7 тысяч рек имеющих длину свыше 10 км. Всего же на 
территории Республики Казахстан находится 39 тысяч постоянных и временных 
водотоков. 

Большинство рек в Казахстане принадлежит к внутренним замкнутым 
бассейнам Каспийского и Аральского морей, озёр Балхаш и Тенгиз, и только 
Иртыш, Ишим, Тобол доносят свои воды до Карского моря. 

Территорию Казахстана обычно разделяют на восемь водохозяйственных 
бассейнов: Арало-Сырдарьинский водохозяйственный бассейн, Балхаш-
Алакольский водохозяйственный бассейн, Иртышский водохозяйственный 
бассейн, Урало-Каспийский водохозяйственный бассейн, Ишимский 
водохозяйственный бассейн, Нура-Сарысуский водохозяйственный бассейн, Шу-
Таласский водохозяйственный бассейн и Тобол-Тургайский водохозяйственный 
бассейн. 

 
3.4.1. Гидрографическая характеристика района 

3.4.2. Характеристика водных объектов 
Ближайший естественный водоем – река Қарғалы протекает с западной 

стороны на расстоянии 878 м от территории предприятия.. Рассматриваемый 
объект расположен за границей водоохранных зон и полос поверхностных 
водоемов. 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D0%B7_%28%D0%BE%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%BE%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB_%28%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0%29
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BC%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%90%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%A1%D1%8B%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%8C%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%B0%D0%BB%D1%85%D0%B0%D1%88-%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98%D1%80%D1%82%D1%8B%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BB%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%88%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%83%D1%80%D0%B0-%D0%A1%D0%B0%D1%80%D1%8B%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A8%D1%83-%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%BB-%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B1%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B5%D0%B9%D0%BD


34 
 

3.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, 
скоростной режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - 

паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 
Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные 

явления минимальные. 
Оценка влияния объекта на поверхностный водоем 
Забор воды из реки, на производственные и хозяйственно-бытовые нужды; 

сброс сточных вод в водоем – не осуществляется. 
Участок объекта потенциально не подтопляемый. 
Минерально- сырьевые ресурсы 
На близлежащей к объекту территории месторождения полезных 

ископаемых не обнаружены. 
Операции по недропользованию, разведке и добыче полезных ископаемых 

не осуществляются. 
 

3.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного количества 
воды из поверхностного источника в естественном режиме, без 

дополнительного регулирования стока 
Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 
 

3.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 
источников питьевого водоснабжения 

Водоснабжение объекта предусматривается от привозной воды. Вода 
используется на хозяйственно-бытовые нужды. 

Водоотведение осуществляется в септик, с дальнейшим вывозом 
специализированным автотранспортом по разовым талонам. 

 
3.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

На предприятии сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 
планируется. В связи с чем, не рассматривается количество и характеристика 
сбрасываемых сточных вод.  

 
3.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 
очистных сооружений 

На предприятии сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 
планируется. В связи с чем, не рассматривается внедрения оборотных систем, 
повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных 
сооружений. 

 
3.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов 
Данным проектом предложения по достижению предельно-допустимых 

сбросов не рассматривается, так как на предприятии сброс воды на рельеф 
местности и поверхностные воды не планируется.  



35 
 

 
3.4.9. Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду, 

включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия 
воздействия отбора воды на экосистему 

Изъятие воды из поверхностного источника не планируется. 
 

3.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с 
прокладкой сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 
На предприятии сброс воды на рельеф местности и поверхностные воды не 

планируется. Также изменения русловых процессов, связанных с прокладкой 
сооружений, строительства мостов не рассматриваются, так как данные виды 
работ не планируются проводить на предприятии.  

 
3.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 
Водоохранные мероприятия: 

− соблюдение режима и хозяйственного использования водоохранных зон и 
полос реки на указанном участке, предусмотренным постановлением;  
− предусмотреть мероприятие, обеспечивающих пропуск паводковых вод. 
− при эксплуатации содержать территорию участка в санитарно-чистом 
состоянии согласно нормам СЭС и охраны окружающей среды – постоянно; 
− в водоохранной зоне и полосе исключить размещение и строительство складов 
для хранения ГСМ, ядохимикатов, пунктов технического обслуживания, мойки 
автомашин, свалок мусора и других объектов, отрицательно влияющих на 
качество поверхностных, подземных вод; 
− не допускать сброс ливневых и бытовых стоков в поверхностные водные 
объекты; 
− обеспечение недопустимости залповых сбросов вод на рельеф местности; 
−  не допускать захвата земель водного фонда; 
− при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие 
кузовов автомобилей тентом; 
− выполнение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнение 
поверхностей). 

3.4.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на поверхностные водные объекты 

Мероприятия по охране вод в процессе реализации Рабочего проекта 
включают в себя следующее:  
 Контроль технологического оборудования; 
 Своевременная уборка помещений и территории объекта; 
 Хранение и утилизация производственных отходов; 
 Выполнение мероприятий по снижению выбросов в период НМУ 

Оценка последствий загрязнения 



36 
 

При соблюдении проектных решений в процессе реализации Рабочего 
проекта негативное воздействие на состояние поверхностных вод не 
прогнозируется. 

 
3.5. Подземные воды 

3.5.1. Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 
характеристика разведанных месторождений подземных вод 

Участок объекта потенциально не подтопляемый. 
 
3.5.2. Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного 

горизонта (химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), 
обеспечение условий для его безопасной эксплуатации, необходимость 

организации зон санитарной охраны водозаборов 
Изъятие воды из подземных вод не планируется. 
 

3.5.3. Оценка влияния объекта на качество и количество подземных 
вод, вероятность их загрязнения 

На предприятии сброс на местность воды производится не будет. 
 

3.5.4. Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 
подземных вод 

С целью снижения до минимума вероятность возникновения аварийных 
ситуаций и последующих осложнений должна быть обязательно предусмотрена 
единая служба непрерывного оперативного контроля, в которой бы скапливалась 
статистическая информация по всем аварийным ситуациям, и обновлялся план 
действий по ликвидации последствий аварий. К числу мер безопасности можно 
отнести также следующее: 

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 
характеристиками эксплуатационных условий. 

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования. 
- проводить постоянный инструктаж обслуживающего персонала. 
- не допускать сброса производных сточных вод. 
- не допускать бурение водяных скважин без разрешительных документов. 
- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любой точке 

территории. 
- соблюдение правил техники безопасности и правил эксплуатации 

оборудования. 
- регулярные техосмотры оборудования с заменой неисправных частей, 

устранения течи из емкостных сооружений. 
 

3.5.5. Обоснование мероприятий по защите подземных вод от 
загрязнения и истощения 

Мероприятия по защите подземных вод от загрязнения и истощения: 
- выявление и ликвидация (или восстановление) всех бездействующих, старых, 
дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, представляющих 



37 
 

опасность в отношении возможности загрязнения водоносного горизонта; 
- регулирование бурения новых скважин и любого нового строительства при 
обязательном согласовании с местными органами санитарно-
эпидемиологической службы, геологического контроля и по регулированию 
использования и охране вод; 
- запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного 
складирования твердых отходов и разработки недр земли, которая может 
привести к загрязнению водоносного горизонта; 
- своевременное выполнение необходимых мероприятий по санитарной охране 
поверхностных водотоков и водоемов, имеющих непосредственную 
гидравлическую связь с используемым водоносным горизонтом; 
- запрещение размещения накопителей промышленных стоков, шламохранилищ, 
складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных 
удобрений, а также других объектов, представляющих опасность химического 
загрязнения подземных вод. 
- в границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, 
на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и 
иной деятельности, территория должна быть спланирована для отвода 
поверхностного стока за ее пределы, озеленена, огорожена и обеспечена 
постоянной охранной; 
- запрещение мест захоронения отходов производства и потребления, 
радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых 
веществ на территории водоохраной зоны 
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 
специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие. 
 

3.5.6. Рекомендации по организации производственного мониторинга 
воздействия на подземные воды 

На подземные воды предприятие не оказывает влияния, следовательно, 
мониторинг сточных и подземных вод проводиться не будет. 

 
3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду 
На предприятии сброс загрязняющих веществ на рельеф местности, 

поверхностные и подземные воды не планируется. 



38 
 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
Геологическая среда является чрезвычайно сложной системой и в сравнении 

с другими составляющими окружающей среды обладает некоторыми 
особенностями, определяющими специфику геоэкологических прогнозов, 
важнейшими из которых являются: 

− необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная 
или частичная). О восстановлении состояния и структуры геологической среды 
после их разрушения можно говорить условно лишь по отношению к подземным 
водам и частично к почвам; 

− инерционность, т.е. способность в течение определенного времени 
противостоять действию внешних факторов без существенных изменений своей 
структуры и состояния; 

− разная по времени динамика формирования компонентов – 
полихронность. Породная компонента, сформировавшаяся, в основном, в 
течение многих миллионов лет находится в равновесии (преимущественно 
статическом) с окружающей средой. Газовая компонента более динамична, 
промежуточное положение занимают почвы; 

− низкая способность к саморегулированию и самовостановлению по 
сравнению с биологической компонентой экосистем. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при 
производстве различных работ в ней происходят или могут происходить 
изменения, существенным образом меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к 
охране недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, 
технологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств 
энергетического состояния верхних частей недр с целью предотвращений 
землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Воздействие предприятии на недра не прогнозируется Эксплуатация не 
загрязняют окружающую среду, не пересекает месторождение полезных 
ископаемых, поэтому специальных мер защиты не требуется. 

 



39 
 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 
правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 
собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 
или захоронения. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 
количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-
эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления" утвержденные приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-
331/2020.  

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 
среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 
минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 
среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 
типов отходов. 

Производство сопровождается образованием и накоплением различного 
вида отходов, являющихся потенциальными загрязнителями окружающей среды, 
а именно: 

- твердые бытовые отходы персонала и производственные отходы.  
 

5.1 Виды и объемы образования отходов 
5.1.1. Система управления отходами  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления». 
В результате деятельности образуются твердые бытовые отходы персонала. 
 

Смешанные коммунальные отходы – 20/ 20 03/ 20 03 01 
Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 

Количество персонала – 50 человек.  
(50 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 12 = 3,75 т/год. 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 
бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 
пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые 
вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 
взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 20 03 01. 
По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 
более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании договора. 



40 
 

 
Отходы сварки – 12/12 01/12 01 13 
На предприятии планируется использовать 0,28 т электродов.  
Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 
100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 
, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  
α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов составит  
0,28*0,015= 0,0042 т/год 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 
пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 
Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 12 01 13. 
По мере образования отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления (не 
более 6 месяцев) передаются в стороннюю организацию на основании 
договора. 
 

Смет с территории  
Площадь убираемых территорий - S м2. Нормативное количество смета - 

0.005 т/м2 год. Количество отхода - М = S·0.005, т/год. 
Площадь территории с твердым покрытием 10800 м2.  

10800*0,005 = 54 т/год 
Бытовые отходы персонала складируются в металлические контейнеры и 

вывозятся на полигон бытовых отходов.  
Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 
пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые 
вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 
взрывобезопасные. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 
Код отхода – 20 03 01. 
Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
вывозятся на полигон ТБО. 

  
По данным заказчика так же будут образовываться следующие виды 

отходов: 
Промасленная ветошь – 0,15 т/год; масляные и воздушные фильтра – 0,12 т/год; 



41 
 

масло моторное – 0,07 т/год; огарки сварочных электродов – 0,15 т/год; 
отработанные АКБ – 0,09 т/год; отработанные масла – 932 л/год, средства 
индивидуальной защиты – 0,3 т/год. 
 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 
Таблица 5.1.1-1 

 
Наименование отходов Груп

па  
Подгру

ппа  
Код  Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, 

т/год 
1 2 3 4 5 6 

Всего    59,5 13860 
Смешанные коммунальные 

отходы 
20 20 03 20 03 01 

57,75 0 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,1542 0 
Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные 

фильтры иначе не 
определенные), ткани для 

вытирания защитная одежда, 
загрязненные опасными 

материалами 

 
 
 

15 

 
 
 

15 02 

 
 
 

15 02 02* 0,15 0 

Масляные фильтры 16 16 01 16 01 07* 0,12 0 
С в и н ц о в ы е 
аккумуляторы 

16 16 06 16 06 01* 
0,09 0 

Другие моторные, 
трансмиссионные и смазочные 

масла 

13 13 02 13 02 08* 
0,9088 0 

Отходы СИЗ 15 15 02 15 02 03 0,3 0 
Отработанные шины 16 16 01 16 01 03 0 13860 

 
Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов производства 

и потребления 
Таблица 5.1.1-2 

Наименование отхода Код  Объем 
отходов, тонн 

Способы удаления отходов 

Смешанные коммунальные 
отходы 

20 03 01 57,75 
Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей на 
полигон ТБО 

Отходы сварки 12 01 13 0,1542 
Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей спец. 
предприятиям 

Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 
ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 
материалами 

15 02 02* 0,15 

Временное хранение в металлической 
герметичной емкости с дальнейшей 
передачей спец. предприятиям 

Масляные фильтры  0,12 Временное хранение в металлическом 



42 
 

16 01 07* контейнере с дальнейшей передачей спец. 
предприятиям 

С в и н ц о в ы е 
аккумуляторы 

 
16 06 01* 0,09 

Временное хранение в металлическом 
контейнере с дальнейшей передачей спец. 
предприятиям 

Другие моторные, 
трансмиссионные и смазочные 

масла 

 
13 02 08* 0,9088 

Временное хранение в герметичной емкости 
с дальнейшей передачей спец. предприятиям 